Die 12.

OBSERVATIONES.

Sanctorum pontificum Gregorii et Innocentii sub annuntiatione combinatio, Bedæ incognita fuit, qui de solo Gregorio, Hieronymianis fere verbis, meminit : Depositio sancti Gregorii papæ, beatæ memoriæ : incognita etiam fuit præfatis Hieronymianis, inter

quæ Lucense præfigit, Romæ, et pro papæ legit episcopi; Corbeïense habet papæ; Epternacense vero phrasi non ordinaria : S. Gregori papæ Romensis : in omnibus ultimo loco additus est. Innocentius vero in medio ferme textu sic annuntiat : Romæ,

sancti Innocentii episcopi. Rasi episcopi. De quibus **A** vide Henschenium hic. Rursus præfata conjunctio incognita est Rahano et Wandalberto; ut proinde Romano parvo primum tribuenda sit, ex quo eos solito more desumpsit Ado; Noster itidem utrumque secutus est, contracto brevi Adonis elogio, quod servavit Noikerus, plusculum ei de suo adnectens, nisi quis Adoniana esse contendat, quæ de Gregorio et Innocentio Rosweydu in appendicem rejecit. Atque hæc clara est receptæ seriei nostræ sententia, quam plane deseruere codices Usuardini recentiores, magno numero citandi in Auctariis xxviii Julii, quo die cum hodierno Romano *Innocentium I papam* referunt, et quidem nonnulli cum adjuncto titulo *martyris*. Sed hæc ad mensem Julii in Actis tractanda reservamus, ubi una post Florentinum inquiremus, an idem, an ab hoc diversus sit *Innocentius ille episcopus*, qui in apographis Hieronymianis ponitur xxi Decembris, conabimurque *in lucem proferre ostensum* ab Henschenio *thesaurum*, qui pag. 106 hodiernum Innocentium a papa distinguit, etc. Proderit Tillemontii lucubratio tomo X, a pag. 627 ad 666. De Gregorio magno accuratissime disputavit Henschenius. Pro Vitæ auctore certat Mabillo Analectorum tomo I, a pag. 319. Vitæ aliæ sanctissimi pontificis recentius editæ sunt, quæ consuli poterunt, quando et mensem Martium supplere operæ pretium videbitur. Audi nunc Wandalbertum, sic de solo Gregorio hodie canentem :

Quartum mox Idoum fœcis tuas, alma Gregori,
Consecrat, æterna cælum quo laude petisti.

Petrus Nicomediensis a præfato Romano parvo etiam recensetur : *Nicomedia, Petri martyris, Dorothei et Gorgonii martyrum sodalis*. Societatem illam cum Dorotheo et Gorgonio indicare non neglexit Ado, Noster ex longiori elogio eam tantummodo delibavit, quæ instituto suo aptiora videbantur. Ex Rufino sumpta sunt, legunturque in commentario Henschenii, socios martyres plurimos ex Hieronymianis recensentis. Nos de his plura ad ix Septembris, ne hic intra solitos limites evagemur. *Eggunus* (qui varie effertur) ab Adone annumeratus est, cujus verba Usuardus ad apicem descripsit. Unus is, an geminus, *Migdonus, Migdonius, an Egdonus*, quærun Henschenius et Florentinus. Dubium mihi non videtur quin ad immanem illam Diocletiani Nicomediensem carnificinam omnino spectet.

B *Mazimilianum* aliquem discrete signat Ado, tum Mosandri, tum Rosweydi; *Mamilianum* vocant alii, corruptum fortasse vel diminutivum a *Maximo* vel *Maximiano*. Hic ab Usuardo præteritus est, ab Henschenio post Baronium Romæ ascriptus; non recte; cum ad Africam spectare videatur, siquidem ejus Acta sint, quæ post alios edidit Ruinartius inter Selecta, pag. 309. Ea autem cum a decessoribus nostris visa non fuerint, Supplementum Martii augere poterunt.

AUCTARIA.

IN PULSANKEN., deest ultima annuntiatio de Egduno et sociis.

ANTUERP.-MAJ., in prima auctior est : « Romæ, natale sanctorum confessorum, et pontificum Gregorii, Anglorum apostoli, vita et doctrina celeberrimi; atque Innocentis, fide et opere præclari. Quorum primus sedit annos tresdecim, menses sex, dies decem; sequens vero annos quindecim, menses duos, diem unum. Aput Nichomediam, passio beati Petri, gloriosissimi martyris. Qui fuit unus ex Dorothei et Gorgonii martyrum sodalibus, qui cubicularii regis erant. » In tertia purus est.

ROSWEYD., textum satis purum habet, sed in fine Anglicam accessionem subdit : « Ipso die, depositio sancti Elfragi Wintoniensis ecclesiæ episcopi et confessoris, qui sanctis virtutibus ornatus, beato fine quievit, et ibidem condigno honore sepultus est. » In Actis vocatur *Elphegus*.

ANTUERP., MAX.-LUBEC. et UGHELLIAN., in eo solum a puritate deficiunt, quod Innocentium Gregorio non conjungant, addentes in fine post textum : « Romæ, depositio sancti Innocentii episcopi. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOYANIEN., ALBERG., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG., omissio Innocentio, ita primam annuntiationem efformant : « Romæ, natale beati Gregorii Magni, præcipui doctoris Ecclesiæ. Illic primus Gregorius et in ordine paparum sexagesimus sextus, anno Domini DLXXXV, salubriter præluit Ecclesiæ sanctæ Dei. » De cætero puri sunt. De initio et fine pontificatus, vide Acta.

CENTULEN. Hic denuo Usuardus contractus, modice interpolatus est. Sic habet : « Romæ natale sanctorum pontificum Gregorii Anglorum apostoli, vita et doctrina celeberrimi; atque Innocentii, fide et opere præclari. Nicomediæ, sancti Petri gloriosi martyris. Item Nicomediæ, sancti Ebduni [pro Egduni] presbyteri et aliorum septem, qui diebus singulis suffocati sunt uti cæteris timor incuteretur.

BRUXELLEN., sic incipit : « Romæ, sancti confessoris et pontificis Gregorii Magni, papæ et Anglorum apostoli, viri jam vita quam doctrinis saluberrimi, atque Ecclesiæ sanctæ doctoris præcipui. Hic in canone missæ addit : Diesque nostros in tua pace disponas; Letaniam majorem instituit, et primus omnium Romanorum pontificum servum servorum Dei se scripsit. Item Romæ, sancti Innocentii papæ,

fide et opere præclari, qui constituit ad missam pacis osculum dari, et rexit Ecclesiam annos quindecim. Sequitur de Petro et Egduno, ut in textu. In fine. « Et sancti Maximiliani martyris. »

HAGENOVEN., primo loco de Petro, tum de Egduno satis pure. Demum ita prosequitur : « Romæ eodem die, depositio sancti Gregorii papæ, et primi doctoris. Hic vocatur Angelorum [Anglorum] apostolus. Iste in Sicilia sex monasteria construxit adhuc laicus existens, et intra urbem Romæ, septimum, quibus larga dedit prædia, et in septimo se fecit monachum, xii aureos dedit Anglo in tempore naufragii, et scutellam argenteam. Hic sanctus papa omnibus pauperibus large ministravit. Thesaurus nullos post se reliquit. Letanias constituit. Ecclesiastica officia ordinavit. Libros multos edidit. Calumpniis multorum sustinuit patienter et in pace obiit. »

AQUINCINCT., post τὸ « Anglorum, » subdit : « Et Innocentii, quorum primus in canone auxil : Diesque nostros in tua pace disponas, atque ab æterna damnatione nos eripi, et in electorum jubeas grege numerari. Sequens, Pelagium et Cœlestium [Cœlestium] hæreticos damnavit. »

MATRICUL.-CARTHUS.-ULTRAJ. post Gregorium et Innocentium ponit : « Sancti Pauli episcopi Leonensis, confessoris. Petri et Egduni elogia rescindit.

CAMBERIEN. S. Mariæ Conventual : « Apud Niver-nensem civitatem, sancti Vincentii presbyteri. » **COD. REG. SUEC.**, signatus num. 130, eum refert die sequenti. Acta, de ejus cultu certiora postulavit.

ALTEMPS. : « Ipso die, depositio sancti Elphegi Wentan. [Wintoniensis] episcopi et confessoris, qui sanctis virtutibus ornatus, bono fine quievit, et ibidem cum digno honore sepultus est. »

STROZZ. et MEDIC : « Romæ, sancti Innocentii episcopi et confessoris. Romæ, sancti Mamilianii martyris. »

BURDEGAL. : « Apud Plebem lapidi, sancti Pauli confessoris. » Idem est, qui ab aliis *ep. Leonensis*.

REMEN. sanctorum Timothei et Apollinaris : « Romæ, Innocentii papæ. »

EDITIO LÛBECO-COL. : « Romæ, natale beati Gregorii papæ magni, confessoris ac præcipui doctoris Ecclesiæ Dei, et Anglorum apostoli. Hic primus Gregorius et in ordine paparum sexagesimus sextus, anno Domini DLXXXV (vide Acta), salubriter præluit

Ecclesiæ sanctæ Dei annos tredecim, menses sex et dies decem. Hic vita et scientia in tantum fuit præditus, quod terrestris angelus dicebatur. Hic etiam addidit in missa: Diesque nostros in tua pace disponas; et multos libros composuit. Hic primus pontifex scripsit se servum servorum Dei. Hic etiam singulis ecclesiis Romanæ urbis in remissionem peccatorum humani generis, singulis diebus Quadragesimæ statuit fieri stationes fidelium, devote celebrandas. In Petro et Egduno fere pura est. Sequitur: « In Britannia minori, beati Pauli episcopi et confessoris. Romæ, depositio sancti Innocentii papæ et confessoris, qui rexit Ecclesiam annos quindecim, menses duos, dies viginti unum. Eodem die, S. Maximiliani martyris.

BELIN., prima editio, incipit a solo Gregorio. Omitit Egdunum. Addit autem: « Romæ, depositio sancti Innocentii episcopi et confessoris. Romæ, sancti Mamiliiani martyris. » Altera incipit, ut habetur in textu. Adduntur, quæ jam notavimus, et in fine: « Item in Nicomedia, sanctorum Egduni, etc. »

GREVEN.: « Beatissimus Gregorius, hujus nominis papa primus, post Petrum sexagesimum secundus, secundum vero computationem Martini, LXVII ob maximam sanctitatem et scientiam, terrestris angelus dicebatur. Addidit in canone, etc. Ipse etiam primus servum, etc. Stationes in urbe Romana singulis diebus Quadragesimæ fieri instituit,

A Præfuit Ecclesiæ annis XIII, mibus VI, diebus X. Obdormivit autem in Domino, anno ejusdem DCVI [Voluit dicere DCIV]. Innocentius etiam, hic positus, hujus nominis primus fuit. Eodem die, beati Maximiliani martyris. Pionii martyris; de quo 1 Februarii. Forte hoc die ex Floro acceptus est. « Item Zemmeonis, » mihi hactenus ignoti. « In Britannia minori, sancti Pauli episcopi Leonensis et confessoris, cujus tanta fides exstitit, ut lapillos in littore maris ponens, interdixit mari ne ultra illos terram umquam occuparet. Quam ejus prohibitionem mare usque hodie cernitur observare. Item secundum aliquos hic, Kessogi, qui supra vi. Idus ponitur. Item juxta Methis, translatio sancti Gorgonii martyris. »

MOLAN.: « Romæ, sancti Maximiliani martyris. » Tum minori caractere: « Eodem die, obiit Remondæ Dionysius Richel, cujus vitam et operum catalogum conscripsit Theodoricus a Stratis Cartasiensis Colonæ. » In editionibus aliis: « Romæ, Mamiliiani martyris. Die duodecima, sancti patris et confessoris Theophanis. » Infra typis minoribus additur: « Qui et Isaacius dictus est, magnæque animi constantia restitit Iconomacho Leoni. In Britannia minori. Pauli Leonensis episcopi, tempore Justiniani Junioris. » Idem jam supra memoratus est. Vide Papebrochii commentarium, et Vitam ab eo illustratam.

III Idus.

Apud Nicomediam, natalis sanctorum martyrum Macedonii presbyteri, Patriciæ et Modestæ. Nicæa civitate, sanctorum martyrum Theusetæ, Horris, Theodoræ, Nimporæ, Marci, Arabiæ, qui omnes iuxta traditi sunt. In Thebaide, depositio sanctæ Eufrosiæ virginis.

NOTÆ.

Conveniunt Praten., Herinien., Tornacen., Pulsanen., Antuerp., Max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan. Quibus accedunt Antuerp.-Max., Ultraj., C

Leyd., Lovanien., Alberg., Danic. et Edü. Ultrajet.-Belg.

VARIANTES LECTIONES

Nicomediæ et Nycomediæ mediæ ævi errores sunt, quos ultra observare operæ pretium non est. Modestæ pro Modestæ male legit Greven. Scripsi Nicæa cum codicibus prope omnibus, quamquam lectio Molani Nicæa præferenda videatur. Tornacen. habet Nicæa. Singularis est Pulsanen. in Macedonii. Variant in Theusetæ; pro qua Tornacen., Teusetæ; Antuerp. et Max.-Lubecan., Theosete; Gre-

ven., Theusece; Molan., Theosetæ. Theosete in Herinien. et Nempodere in Pulsanen. librarii, ni fallor, sphalmata sunt, uti et Nimpedoi in Munerato. Ita et Marci pro Marci, in Pulsanen., ac Marci et Arabiæ in Munerato. Eufrosiæ scribunt omnes. Minutius alias in quinque postremis codicibus notandas non petavi.

OBSERVATIONES.

Mirus et prope insolitus antiquorum omnium martyrologorum in referenda prima martyrum classe consensus. Hieronymi apographa eos diserte expriment, cum hac tamen a reliquis discrepantia, quod corruptior passim sit scribendi modus, ut hic in Mitriciæ pro Patriciæ, etc. Bedæ, Rabani, Romani parvi, Adonis, Notkeri eadem ferme verba sunt: In Nicomedia, vel, Apud Nicomediam, nativitas Macedonii presbyteri, Patriciæ uxoris ejus, et filiæ Modestæ. Noster, servatis nominibus, cognationem suppressit. Id ex probatissimis codicibus a me citatis colligi manifestum est, quidquid Acta nostra, nescio quem, alium codicem indicent, Usuardi genuinum, in quo præfata cognatio exprimitur. Genuinus is codex, quisquis esse potuit, aut commodatus solum fuit, aut certe dispersit. Neque enim fas est existimare, codicem magnum Ultrajectensem S. Mariæ, quem nos jam toties Rosweydinum diximus, ut antiquus videatur, pro genuino Usuardino ab Henschenio acceptum, quidquid Rosweydis in magna sua Martyrologiorum collectione, Romani nempe, Græci, Bedæ vulgati, Usuardi, Adonis, Rabani et Notkeri, eum ipsum Ultrajectinum codicem, tanquam Usuardi germanum, describi curaverit, cum cæteris, ni fallor, vulgandum, ut in primo suo Actorum edendo-

rum schemate anno MDCVII polliceri visus est. Quantum autem codex ille ab Usuardi germanitate aberat, jam sæpe patuit et patebit imposterum. Eadem annuntiationis forma etiam est in codice illo, quem Antuerpiensem majorem semper indigitavi; est et in Centulensi, at quam procul uterque abest ab Usuardi puritate, ex perpetua collatione probe mihi compertum est. Porro codex alius nullus in nostro Museo superest, et si superesset, aliorum auctoritatem non facile elideret. Citatis jam supra martyrologis accedat etiam Wandabertus, reliquis accinens:

Presbyter et ternas Macedonius implet, honesta Coniuge Patriciæ, et nata comitante Modesta.

Nicæni martyres, luxatis non nihil nominibus, etiam in Hieronymianis apographis consignati inveniuntur, unde eos verosimillime eduxit Ado, solito ductore destitutus; cum in Romano parvo nulla eorum fiat mentio. Adonem hic denuo secutus est Noster, secutus est item Notkerus; Rabanus Hieronymianis verbis pressius in hæsit. De Eufrosiæ, quæ commemoratio Ægyptia dici potest, primus Usuardus locutus est. De Ægyptia inquam, neque enim credibile est, eam cum Nicomediensi alia, de qua

Hienonym. textus, ab Usuardo fuisse confusam, aut pro synonyma, aut fere synonyma alia acceptam. *Euphrasiam*, seu potius *Eupraxiam* appellandam censent Acta, ubi multa in eam rem congeruntur et erudite discutiuntur, quæ curiosus lector in loco consu-

lere poterit; actum non agimus. Vita, illic ex antiquis mss. cum Græco textu collatis a Papebrochio illustrata, licet scriptoris plane synchroni esse non videatur, talis nihilominus est, ut ad critices severioris lapidem Lydium tuto explorari possit.

AUCTARIA.

ANTUERP.-MAJ. hic denuo plane Adonianus est, sic habet primam: « Nichomedie, natale sanctorum Macedonii presbyteri et Patricie uxoris ejus et filie Modestæ. Nicea civitate, natale sanctorum martyrum Theusetæ, et Horris filii ejus, Theodoræ, Nimpodoræ, Marci, » etc. Deest annuntiatio tertia, quam a solo Usuardo superadditam diximus. Vide superius in observationibus.

ROSWEYD. sic primam format: « Apud Nicomediam, natale sanctorum martyrum Macedonii presbyteri, Patricie uxoris ejus et Modestæ filie ejus, et aliorum xxxii. » Reliqua pura sunt.

BRUXELLEN. antiquiori textui proximus est: « In Nicomedia, sanctorum martyrum Macedonii, et Patricie uxoris ejus, et filie ipsorum Modestæ. Nicea civitate, sanctorum martyrum Theusetæ et Orris filie ejus, Theodoræ, Mimphodoræ, Marchi et Arabie. Qui omnes igni traditi sunt. In Thebaida, depositio sanctæ Euphrasie virginis. Item Macedonii et Innocentis episcoporum [an non Innocentii?]. Item Leonis papæ. » Vide Prætermisos.

HAGENOYEN. « Romæ, ad Ursurum pileatum, natale sancti Innocentii papæ et martyris (poterat hic titulus omitti). Hic multos Catafrigas ab ipso inventos, in exilio monasterii religavit. Hic constituit, ut qui natus de Christiana esset muliere, denuo statim nasci debeat per baptismum, quod negavit Pelagius hæreticus. Hujus festività potissimum recolitur v Kalendas Augusti. Apud Nicomediam, natale sanctorum martyrum Macedonii presbyteri, Patricie et Modestæ virginum. » In reliquis a puritate laud multum recedit.

VICTORIN. et REG. SUEC., num. 130, in fine: « In territorio Nivernensi, sancti Vincentii presbyteri et confessoris. » De ejus cultu doceri cupiunt Acta. Vide Prætermisos.

PLESCHIONEN. « Natale sancti Eldradi abbatis. »

MARCHIAN., pro Modestæ scribit Modestie, ut Greven. supra.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. « Eufrasie virginis. Petri martyris socii sanctorum Dorothei, et Gorgonii ex die xii. Theusetis cum sociis, martyris. »

CLUNIACEN. « Ipso die Cluniaco monasterio, translatio sanctæ Consortiæ. » Natalis est xxii Junii.

VATICAN., num. 5949, in fine: « Sancti Eldradi abbatis. Eodem die, sancti Ansimi (Ansovini) episcopi et confessoris. »

Pridie Idus.

Romæ, passio sanctorum quadraginta et septem. Hi baptizati sunt a beato Petro apostolo, cum tene- retur in custodia Mamertini, cum coapostolo suo Paulo, ubi novem menses detenti sunt; qui omnes sub devotissima fidei confessione, Neroniano gladio consumpti sunt. In Africa, sancti Petri martyris. Item sancti Eufrosii.

NOTÆ.

Soli codices *Praten., Herinien., Tornacen., Munerat. et Molan.* puri sunt.

VARIANTES LECTIONES.

Hii in Tornacensi antiquus, sed pravus scribendi modus est, ut *Africa et Aphrica.* Herin., Tornac. et Munerat. post Adonem legunt *Mamurtini*; melius *Pratens., Molan. et communissimus* scribendi mo-

us Mamertini. Fedei pro fidei in Prateni, Librarli vitium est. *Eufrosii* legunt omnes, rectius scribe- retur *Euphrosii* cum Molano.

OBSERVATIONES.

Præter germanos codices supra citatos, non desunt plures alii, ut AntuERP., Max.-Lubec. et codices mss. octo mediæ notæ, quos puris annunc-

rare fas sit, utpote qui hoc solo discrimine ab Usuardi simplicitate recedunt, quod pro quadraginta septem, legant *quadraginta novem.* Grevenus exclu-

dendus plane fuit, cum *Leobinum Carnotensem*, A an alius quispiam Bedæ subinde annexerit, nihil attinet hic disquirere; uti nec vacat examinare unde orta primum fuerit nuper indicata *mutatio*, *quadraginta septem*, in *quadraginta novem*, quæ verosimillime amanuensium oscitantia in recentiores codices irrepperit. *Petrus Africanus*, atque item *Euphrosius*, vel forte *Euphrasius* (uterque enim hac die colitur) a classibus suis, in Actis ex Hieronymianis accurate distinctis, avulsi sunt, a nemine, Usuardo antiquiore, eo modo consignati, nisi *Waldbertum* excipias, a quo si non accepit, saltem accipere potuit, cum hic ita habeat :

Euphrosius pridie, Petro cum martyre fulget

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. : « Romæ, natale sanctorum martyrum XLVII qui baptizati sunt a beato Petro apostolo. Apud Laodiciam, sancti Sagaris episcopi, qui tempore Antonini Veri, sub Sergio proconsule Paulo Asiæ, illustri martyrio coronatus. » Relinquo transpositionem utit ineptam. Cæterum Sagaris ille, de quo et alii, rejicitur in Actis ad VI Octobris.

ROSWEYD. : « In Nicomedia. Felicissimi, Dativi martyrum. »

PULSANEN., in prima annuntiatione purus, postremas duas prætermisit.

CENTULEN. novam comminiscitur numeri mutationem, ita scribens : « Romæ, beatorum martyrum quadraginta duorum, qui a beato Petro apostolo in carcere baptizati, sub Nerone passi sunt. » De aliis duobus non meminit.

BRUXELLEN. pro *quadraginta septem*, ponit *quadraginta octo*. Deinde, secundo loco : « Apud Laodicæam, sancti Sagaris episcopi, qui tempore Antonini Veri, sub Sergio Paulo proconsule martyrio coronatus est. » In Petro et Euphrosio purus est.

HAGENOVEN. numerat XLIX. Tum textui fere puro adjungit : « Apud Thessalonicam civitatem, sanctæ Matronæ ancillæ cujusdam viduæ divitis, et martyris. Quæ a domina sua super scamnum ligata est et percussa, et ab angelo soluta est, et orans iterum ligata et percussa et ab angelo soluta. Novissime robustis fustibus usque ad mortem est cæsa, et in confessione Christi incorruptum reddidit spiritum. » Vide diem sequentem.

AQUICINCT. incipit : « Natalis sanctorum Felicissimi et Dativi. » Et post quadraginta septem, interserit, *militum*.

VICTORIEN. et REG. SUECIÆ., signatus num. 130, in fine : « Item Laodicææ, sancti Sagari episcopi et martyris. »

DAVERONEN. : « Depositio beati Leobini episcopi Carnotensis, magnificæ sanctitatis et clarissimi in miraculis viri. » Nomen varie efformatur, ut ex dictis et dicendis patebit.

ALTEMPS. : « Apud Laodicæam, sancti Sagaris episcopi, qui tempore Antonini Veri, sub Sergio Paulo Asiæ proconsule, illustri martyrio coronatus est. » Exigua est a superioribus differentia.

STROZZ. et MEDIC. : « Romæ, sancti Zachariæ papæ. » Vide die sequenti. « Item sancti Alexandri martyris. Item Lugduni Galliæ, translatio sancti Bonaventuræ cardinalis, episcopi Albanensis, ordinis Minorum. » Colitur XIV Julii.

Idibus.

In Cæsarea Cappadociæ, passio sancti Longini, qui latus Domini lancea perforavit, ut in gestis ejusdem invenitur. Apud Thessalonicam civitatem, natalis sanctæ Matronæ martyris, quæ deprehensa et multipliciter afflicta, novissime robustis fustibus usque ad mortem cæsa, in confessione Christi incorruptum Deo spiritum reddidit.

NOTÆ.

Ex *Pratensi*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Pulsanen.*, *Antuercp.*, *Max.-Lubec.*, *Munerato*, *Belin.*, *Greca.*, et *Molan.*

CODEX S. RICALMI : « Carnotis, sancti Leobii episcopi et confessoris. »

B CODEX MONTIS SANCTI : « Metis civitate, in monasterio subteriore, translatio corporis sanctæ Glodesindis virginis. » Colitur XXV Julii.

EDITIO LUBECO-COL. cum codicibus supra citatis scribit XLIX; et secundo loco habet : « Eodem die Carnoti, sancti Leonini episcopi et confessoris. » Ultimo autem : « Ipso die, sanctorum Innocentii episcopi et Eufrosii confessoris. » De Innocentio vide Prætermisissos.

BELINI utraque editio etiam notat XLIX, et post textum fere purum subnectit : « Eodem die, Zachariæ pontificis, qui sevit Romæ annos X. Item Lugduni Galliæ, translatio sancti Bonaventuræ cardinalis, episcopi Albanensis, ordinis Minorum. »

C GREVEN. cum editione Lubeco-Coloniensi, textui immiscet : « Eodem die Carnoti, » etc. Textui autem superaddit : « Nicomediæ, sanctorum Felicissimi, Dativi, Frontinæ. Item in Africa, Alexandri martyris. Item Pionis. Innocentii papæ. Apud Lugdunum, translatio sancti Bonaventuræ, episcopi Albanensis, ordinis Minorum, Romanæ Ecclesiæ presbyteri cardinalis. Item sanctæ memoriz Petri abbatis Claravallensis, genere et conversatione clari. Mathildis sanctæ memoriz, matris Ottonis imperatoris primi, maximæ humilitatis et patientiæ matronæ. Quæ virtuti quoque continuæ orationis tam studiosa fuit, ut Psalterium totum ante matutinas solita fuerit decantare. Tandem spiritu prophetico obitum suum prædicens, migravit ad Christum. Metis, translatio sanctæ Glodesindis virginis. »

MOLAN. : « Eodem die, Zachariæ pontificis, qui sedit Romæ annos decem. Item Lugduni Galliæ, translatio sancti Bonaventuræ cardinalis episcopi Albanensis. Eodem die Carnoti, sancti Leonini episcopi. » Tum, minoribus typis : « Mathildis sanctæ memoriz, maximæ humilitatis et patientiæ matronæ. » In editionibus aliis de Zacharia, post *annos decem*, additur : « Hic quatuor libros Dialogorum beati Gregorii transtulit in Græcum, et per Bonifacium Moguntinum episcopum, Pipinum patrem Caroli in solium regni sublimavit, in Suessionum civitate. Eodem die Carnoti, sancti Leonini episcopi. Et sancti martyris Alexandri in Pydne. » Characterè minori : « In Quindelingeborg monasterio, diocesis Halberstadiensis, dormitio Mathildis reginæ, matris Ottonis primi imperatoris, cujus vita virtutis specular fuit. »

Die 15.

VARIANTES LECTIONES.

Error in principio. Greven. incipit *Cæsarea Cappadociæ*, turpius Tornacem. omittens. In *Cæsarea*, orditur, *Cappadociæ*; *Cappadotie* in Max.-Lubec.; *Capadocie* in Munerato, Belino et Greveno, ac hujusmodi minutiae aliæ notari non merentur. Pul-

sanen. addidit *civitate*. Sic Belinus scripsit *eja pro ejusdem*, et in altera editione apposuit *militis*, ut de Matrona, *virginis*, quod etiam legit Muneratus, omittens particulam usque. Belin. voces ultimas transposuit hac ratione : *Deo reddidit spiritum*.

OBSERVATIONES.

De Longino Cappadociæ martyre omnia fere tum edita tum mss. Martyrologia hac die agunt, inquit Florentinius; inter quæ Martyrologium Adonis perperam connumerat, nempe qui hujus Longini, non hodie, sed prima Septembris, post Romanum parvum diserte meminit. Nec eum novit Beda genuinus, nec Florus, nec Wandalbertus. Vere de ipso agunt Rabanus et Notkerus, ille longiori exornat elogio, quod ex Actis se ait concinnasse; hic non multum dissimilia, sed compendiosiora exhibet, non *verbotenus eadem scribens*, ut per inadvertentiam in Acta nostra irrepserit. Ab eodem Notkero repetitur Longinus citata 1 Septembris, ubi Adonis elogium sequitur. Satis certum est Longinum aliquem et quidem in Cappadocia memorari in Hieronymi apographis; utrum porro is dici possit, aut debeat, qui latus Christi lancea transfixisse supponitur, etymologia non omnino peregrina; item an centurio nominetur, an miles; an Latina Acta, militis et centurionis personas confuderint; qui sint eorum scriptores, et plurima alia ad utriusque patriam, gesta, cultum, socios, reliquias, translationes, historias confictas, etc., pertinentia, satis fuse explicuit Papebrochius toto suo Commentario prævio a pag. 376. Quam fidem Acta mereantur nusquam

aperte edisserit; recentiores neutra admittunt. Videtur Tillemontii censuram tomo I, pag. 453. At qualiscunque auctoritatis Acte ipsa censuerit, patet textum nostri, ex Adone 1 Septembris verosimiliter accepti, Usuardina simplicitas, de qua unice quærimus.

Matronam martyrem, tacito Virginis titulo, primus produxit auctor Romani parvi. Ado de more elogium composuit, quod integrum a Notkero redditur: Noster, ut solet, summa duntaxat capita contraxit. De Matronis duabus aliis, *Barcinonensi* et *Lusitana*, videantur Acta hac die. Occurrit denuo casus singularis, semel atque iterum supra notatus; nimirum reperiri hodie in Adone Rosweydi *Zachariam papam*, quem Usuardus plane prætermisit. Causam explorare nequeo. Cæterum in Mosandri editione, cum elogio ponitur pridie Idus, unde mirum non est id ita a Baronio in notis observatum, qui accuratiorem Rosweydi editionem non vidit, nec videre potuit sexennio prius mortuus quam ea prodiret in lucem. Fere exciderat notare versiculum, quem de Matrona hac nostra reliquit Wandalbertus:

Thessala plebs Idus Matrona martyre servat.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ., præterito Longino, agit de sola Matrona, et Adonis elogium contrahit, hoc modo: « Apud Thessalonicam civitatem, natae sanctæ Matronæ. Quæ cum esset utilæ [superpositus aliquis vetulæ, sed supplendum erat Plautillæ] cujusdam ancilla, et occulte Christum colens, cotidie furtivis orationibus ecclesiam frequentaret, deprehensa a domina sua, in scamno extenta et ligata, et pene usque ad mortem flagellata, atque ita vincta in scamno, obsignatis diligentissime januis per noctem relicta, ubi die altero divinitus soluta, et cum ingenti oris gratia orans inventa est. »

ROSWEYD. textui puro superaddit: « In Nicomedia, Lucii episcopi, et martyris. » Quæ verba ex Notkero huc traducta videntur, nisi ex Hieronymianis potius immediate accepta sint.

ANTWERP.-MAX., LOVAN., LEYDEN., BELG. et editio ULTRAJ.-BELG. de Longino, post aperuit, hæc adjiciunt: « Hic baptizatus ab apostolis, cum apud Cappadociam sanctitate præcipuus degeret, sub Octavio præside comprehensus, post confessionem fidei, lingua abscissa, dentibus excussis, capite truncatus est. » Quis primus hoc elogium in codicibus Usuardinos recentiores transtulerit, hactenus ignovo; hoc scio, acceptum esse ex Adone, non hoc die, et supra monni, sed 1 Septembris, quod iterum dicendum recurret.

ULTRAJ., LEYDEN., ALBERG. et DANIC. sic incipiunt: « Romæ, natae S. Zachariæ papæ. Hic quatuor libros Dialogorum beati Gregorii transtulit in Græcum, et per beatum Bonifacium Moguntinum piscopum, Pipinum patrem Caroli in solium regni ublinnavit in Suessionum civitate. » De Longino adem habent, quæ proxime recitavimus.

CENTULEN. : « Cæsarea Cappadociæ, sancti Longini militis, qui lancea latus Domini aperuit, et ostea baptizatus est et a præside Octavio decollatus est. »

BRUXELLEN. de Longino eadem habet quæ supra. « Apud Thessalonicam civitatem, natae sanctæ Matronæ martyris. Quæ cum esset Plautillæ

cujusdam viduæ ancilla, occulte Christum colens. . . » ut supra, additur autem ex eodem fonte : « Novissime autem fustibus usque ad mortem cæsa, in bona confessione Deo spiritum reddidit. Romæ, depositio beati Zachariæ papæ, qui libros Dialogorum beati Gregorii transtulit in Græcum. »

HAGENOVEN. de Longino multa comminiscitur, quæ referre non lubet. De Matrona, ut vidimus, egit pridie. In Zacharia non multum differt ab ULTRAJ., etc.

AQUICINCT. consonat in Longino cum ANT.-MAX. Sequitur : « Romæ, Zachariæ papæ, qui in patriarchio caput sancti Georgii martyris reperit. » Matrona vocatur *virgo*, quod etiam titulo eam supra ornavit Belinus.

VICTORIN. in fine de Zacharia scribit, ut proxime facit Aquicinct. addens post *reperit*, « in capsâ reconditum, in qua et epitaphium pariter reperit, Græcis litteris exaratum; sepultusque est in ecclesia B. Petri. » Sumpta sunt ex Adone Mosandri pridie; quæ habentur in Rosweydi appendice.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. de Longino, Zacharia, et Matrona etiam agit, sed rescissis ferme elogiis.

REG. SUCC., num. 130: « Item Zachariæ papæ, » etc. Reliqua non adduntur, sed puto eadem esse quæ Victorinus supra suggestit, cum quo hic codex passim concordat.

Codex D. DU CHEVAL., signatus C: « Item, Jacobi apostoli et Lucii episcopi. » Ex Hieronym.

VATICAN., signatus num. 5949, omisit Longinum, et primo loco scripsit: « Romæ, Zachariæ pontificis, qui sedit in episcopatu annis decem. »

STROZZ. et MEDIC., postquam de Longino ea retulerunt, quæ ex ANTWERP.-MAX., etc., supra descripsimus, addunt præterea etiam ex Adone 1 Septembris: « Et simul cum eo coronatus est B. Aphrodisius commentariensis, cui et præses linguam abscidi jusserat: qui post abscissam jussu præsidis linguam, Christum tamen ejusque fidem expedita et clara voce pronuntiabat. » Ado legit *loquebatur*.

BURDEGALEN. : « Beatissimi Jacobi apostoli et Lucii A ex martyribus Nicomediensibus. Videantur reliqui martyris. » Ex Hieronymianis.

EDITIO LUBECO-COL. : « Romæ, natale sancti Zachariæ papæ et confessoris. Qui sedit annos decem. Hic quatuor libros Dialogorum beati Gregorii transtulit in Græcum, et per beatum Bonifacium Moguntinum episcopum, Pippinum patrem Karoli in solum regni sublimavit in Suessionum civitate. Hic etiam Karolomanum regem Francorum, fratrem Pipini, fecit fieri clericum, et misit eum in Cassinense monasterium, ut monachus fieret, qui etiam monasterio dona plurima cum privilegiis apostolicis contulit. » Quæ de Longino et Matriona fusius deducit, ex Adone vel Notkero desumpta sunt.

GREVEN. : « Romæ, Zachariæ papæ et confessoris. Hic quatuor libros Dialogorum beati Gregorii papæ in Græcum transtulit; et per sanctum Bonifacium Moguntinensem archiepiscopum, Pipinum patrem Karoli magni in solum regni sublimavit. Afrosidii commentariensis cum sancto Longino passi. Lucii episcopi. Item beatæ Faustæ. » Solam hanc excepit B

socii in Actis.

MOLAN. italicis litteris textui interserit : « Cum esset Plautillæ cujusdam viduæ ancilla, et occulte Christum colens, et quotidie fortivis orationibus ecclesiam frequentaret. » De Zacharia collegit quæ ex codd. mass. superius posita sunt, ea sola voce excepta, quod pro epitaphium scripserit *pitacium*, de quo vide ejus Notas. Tum, typis minoribus : « Apud Reatem, sancti Probi episcopi : cujus in Dialogis meminit beatus Gregorius. Castro Divionensi, sancti Tranquilli confessoris; de quo beatus Gregorius Turonensis. Sancti Speciosi monachi, de quo in Dialogis Gregorius, lib. iv, cap. 8. Romæ, sanctorum monachorum Meruli, et Antonii, de quibus eodem libro scribit Gregorius. » Hos omnes in posterioribus editionibus prætermittit Molanus, in quibus hoc tantum legitur : « Die decima quinta, sancti martyris Agapiti et sociorum ejus. » Hunc Acta rejiciunt in xxiv Martii, ast *Meruli et Antonii* nec inter Prætermisissos meminerunt.

XVII Kal.

• Apud Aquileiam, natalis beati Hilarii episcopi et Tatiani diaconi, qui sub Veronio præside, post equuleum atque alia tormenta, una cum Felice, Largo, et Dionysio martyrium terminarunt. Romæ, passio sancti Cyriaci diaconi, qui post longam carceris macerationem, reliquata pice perfusus et in catasta extensus, ac tractus, etiam nervis et fustibus casus, ad ultimum cum Largo et Smaragdo et aliis viginti, jubente Maximiano, capite truncatus est. Horum tamen festivitas sexto Idus Augusti recolitur, quo de a beato Marcello papa eorum corpora sunt levata et venerabiliter tumulata. Arvernus, depositio sancti Patricii episcopi et confessoris.

Die 16.

NOTÆ.

Puri videntur *Praten., Rosweyd., Antwerp., Max.-Lubec., Munerat., Belini editio altera et Molanus.*

• In Carolino autographo SS. Hilari et Tatiani mentio facta nunquam fuit. De illis enim Dervensis codex tacet, et a Cyriaco articuli exordium capit. Præterea in Pratensi totus hic articulus a capite ad calcem litura laborat, et quo sanctis illis locus esset, minutiori litterarum forma totus exaratus est. Nec etiam sanctos illos memorant Heriniensis et Tornacensis codices, qui Sollerio plerumque pro norma fuerunt, ex qua Pratensem æstimaret. Hic Sollerium interrogo qua causa, anteposito Pratensi, a suis desciverit. In Pratensi litura erat, variabant alii codices. His duobus tantum argumentis ubique judicavit interpolatum esse Pratensem codicem. Hoc igitur

loco, aut nusquam, sua regula tocum habere debuit. Articulum tamen totum reddit Sollerius : totus Usuardi est, Usuardus merus. De litura ne verbum quidem apud censorem; opinor, quia admonitus est nullam illic esse scripturæ dissimilitudinem, et Usuardo laudi dandum esse, quod præstantium scriptorum exemplo nec turpem in scriptis putaverit lituram, nec metuerit. Cur eadem in causa, non eodem semper in Pratensem codicem animo fuerit Sollerius, ignorare malim, quam de veritatis studio, quæ se ardere prædicat, quilibet maligne suspicari. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Hilari legunt aliqui cum Pratensi, alii *Hylarii, Ylarii*, etc., purius, ni fallor, in textu : sic etiam melius *Tatiani* quam *Tuciani*. Munerat. et Belin. male *Heronio* pro *Beronio*. *Dionysio, natale, eculeum, Cyriaci*, notari non merentur. Munerat. post *Diaconi*, addidit *martyris*. Lego *terminarunt*, alii habent *terminaverunt*; Belin., *consummaverunt*. *Reliquata* passim scribunt codices. Pratens. non bene legit, *exten-*

sus adtractus et jam nervis... Rectius, opinor, cum Molano, *extensus ac tractus, etiam nervis et.....* quidquid alii legant *attractus etiam nervis*. In Muneratio deest *cæsus*, in Antwerp. et Max.-Lubec. est. Sola Pratens. posuit *Idus Augustas*. Belin. et Molan. *Arvernus* pro *Arvernus*. Potuisset omitti utrumque, et *Patricius ipse*. In Antwerp. et Max.-Lubec. deest *sancti*.

OBSERVATIONES.

Discrimen inter vetustos codices Usuardinos eosque probatioris, hodie non exiguum recurrit. De *Hilario Aquileiensi*, et sociis, nec Herinien. nec Tornacen. nec purior Belini editio quiddam memorant. Hinc dubitare quis merito poterit, fuerintne illi ab Usuardo primigenia manu ascripti, an forte subinde ab alio, vel ab ipsomet auctore, ex aliquo Hieronymiano codice appositi. Certe Beda, qui hodie de *Cyriaco*, et sociis agit, de *Hilario* nec verbum profert. Bedam descripsit Rabanus. Silet etiam Ado. Notkerus solum *Hilarii* nomen et *Aquilegiæ* indicat, ut perspicue intelligis ex Hieronymiano apographo accepta. Utcunque res habeat, servata est Pratensis et aliorum codicum lectio. Notari jam potuit et toto operis decursu observabitur, plane rara esse elogia inre Usuardina, seu quæ ex Beda aut Adone de-

scripta, aut contracta non sint. Hoc Usuardus et ipsorum martyrum passione suo Marte composuit, quemadmodum fecisse ostendimus in *Ascla*, xiiii Januarii, et in duabus primis annuntiationibus vi Martii. Vide quæ de hac re in præfatione dicta sunt. De *Cyriaco* inter omnes convenit. Desumi hic potuit ex Romano parvo, cum *Largo, Smaragdo et Crescentiano*, quos omnes Ado etiam recitat et elegit exornat. Crederim tamen Adonem sua omnia mutuasse ex Beda, quem fere verbotenus videtur describere, Notkero in hac parte, præter solitum, merito. *Crescentianus* ab Usuardo non exprimitur, nec *Sisinnius*, a Beda et Adone in principio nominatus. Variant codices circa tyranni nomen sub quo passi fuerint, aliis *Maximianum*, aliis *Maximianum* appellantis. Ad xvi Januarii, ubi de Mar-

cello actum est, in cuius Actis qualibuscunque Cyriaci et sociorum gesta immiscentur, unde colligitur eodem fere tempore et ipsos et Marcellum passos esse; ibi, inquam, cum probatissimis codicibus (quorum germanam lectionem tametsi vitiosam referre tenemur) *Maximum* scribendum censuimus, quem etiam plerique hodie expriment cum *Pratensi*; quamvis non satis consequenter, nam viii Augusti, ubi *Cyriacus* cum sociis iterum recurrit, Diocletiani tempora (forte continuata ejus persecutio) designantur. Satis hic sit germanam *Usuardi* lectionem vendicasse. Quid vere legendum sit, quis pugilum numerus, quis martyrii locus, etc., ad eam viii Augusti in Actis nostris ex professo examinabitur. Pari ratione etiam in textu relinquitur ultima annuntiatio de *Patricio Arvernensi*, seu *Avernensi*, qui, licet ignotus

A antiquloribus, ab *Usuardo* expressissime ponitur, ex quo in Romanum hodiernum irrepsit, tametsi satis constet nullum unquam fuisse *Patricium* illum *Avernensem*, si a *Patricio* *Hiberno* distinguatur. Consule indicem *Prætermisorum*, ubi vitiatæ lectionis fontem assignatum invenies. *Isicius*, *Isichius*, vel *Esichius* *Viennensis* ab *Adone* vulgato positus, cur ab *Usuardo* prætermissus sit, non habeo unde colligam, nisi forte a codice *Adoniano*, quæ *Usuardus* usus est, plane abfuerit, ab aliquo populari postea adjectus. Liceat hic subiungere *Wandalberti* versus, quibus *Cyriacum* et socios celebrat :

Septima post declinam Aprilis de more Kalendas
Præcedens, *Cyriaci* et *Largi* splendet honore;
Smaragdique simul pretioso sanguine veruat.

AUCTARIA.

Defectum *HERINIEN.* et *TORNACEN.* jam indicavimus.

ANTUERP.-MAJ. hic ab *Usuardo* plane deflectit, solam enim et unicam annuntiationem habet de *Cyriaco* et sociis, ex *Adone* verbatim descriptam. Tu eam require in ipso fonte.

PULSANEN. purissimus dicendus esset, utpote, qui de *Patricio* *Avernensi* omnino sileat. Omitti tamen debuit, quod ab errante hic *Usuardo* recedat.

Exclusus etiam a purorum codicum classe **GREVEN.** Propter annuntiationem ejus ultimam, *Usuardo* adjectitiam; nempe : « Item, depositio [quidni natalis? sancti *Heriberti* episcopi *Coloniensis* et confessoris. » Mirum sane *Grevenum* non advertisse *S. Heribertum* duobus sæculis *Usuardo* esse posteriorem, præsertim si hic *Martyrologium* suum *Carolo Magno* obtulisse credatur, quod *Grevenus* plane credidit.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ.-LEYDEN., LOVAN., ALBERG., DANIC. et **EDITIO ULTRAJ.-BELG.,** in fine : « Apud *Coloniam Agrippinam*, natale sancti *Heriberti*, ejusdem loci episcopi et confessoris. » Inter hos codices id solum discriminis est, quod *Lovaniensis* in textu non nihil a puritate deflectat : quod tamen scrupulosius notare operæ pretium non existimo.

CENTULEN. hæc solum habet : « Romæ, passio sancti *Cyriaci* diaconi et martyris, qui multa sanitatum gratia exuberans, *Arthemiam* filiam *Diocletiani* imperatoris, et *Jobiam* filiam regis *Persarum* a demone liberavit. »

BRUXELLEN. incipit a *Cyriaco*, cujus elogium ex *Adone* interpolavit. Tum de suo pergit : « Eodem die, *Arthemias* martyr, filia *Diocletiani*, quam *Maximus* frater ejus, quoniam cultrix *Christi* fuit, interfecit. » Vide indicem *Prætermisorum*. « Apud *Nicomediæ*, sanctorum martyrum *Eugenii*, *Pamphilii*, *Sereni*, *Castoris* et *Dionysii*. » Confusio nominum in Actis distinguitur. De *Hilario* et *Tatiano*, atque item de *Patricio*, satis pure. Sequitur : « Apud *Viennam*, sancti *Esichii* episcopi et confessoris. » Apud *Coloniam Agrippinam* : depositio sancti *Heriberti* ejusdem civitatis archiepiscopi et confessoris, qui prope diem quem prædixerat, moriens, magnis coepit clarere miraculis. Item sanctæ *Eugenie* virginis. » Ad classem *Nicomediensem* pertinet, nisi *Eusebiam* *Hamaticensem* voluerit dicere.

HAGENOVEN., in *Cyriaco* modice interpolatus, secundo loco de *Patricio* agit, tertio de *Hilario*. Tum : « Apud *Coloniam Agrippinam*, natale sancti *Heriberti* episcopi et confessoris ejusdem loci. Corpus vero ejus requiescit apud *Tuicium* ultra *Rhenum*, in monasterio quod ipse fundavit, in claustro nigrorum monachorum. Item *Babloniæ*, sancti *Agricoli* episcopi et confessoris. » Quid sibi velit *Babloniæ*, patebit die sequenti, ubi de *Agricola* *Cabillonensi*.

XVI Kal.

Die 17.

In *Scotia*, natalis sancti *Patricii* episcopi et confessoris, qui primus ibidem *Christum* evangelizavit.

B AQUICINCT. incipit : « Apud *Hamaticum* (vult: *di-cere Hamagium, Prioratum contiguum abbatiæ Marchianensi*) depositio sanctæ *Eusebiæ*. » Correctio illa, nescio a quo apposita, superflua dici posset; *Hamaticum*, non minus quam *Hamagia*, promiscue dici videntur.

MARCHIAN., primo loco : « Depositio sanctæ *Eusebiæ* virginis. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. breviter de *Hilario*, *Tatiano* et *Heriberto*. Dein : « *Niretini* confessoris cum sociis, quorum miri actus leguntur. » Fallor, nisi hic *Bonifacius* est, de quo in Actis.

CAMBERIEN. *Conventualium* : « *Coloniæ*, sanctorum *Heriberti* antistitis, *Lucii* præsulis, et *Eugenie* virginis. » Unde inter hos sanctos talis societas, non intelligo.

STROZZ. et MEDIC. : « Apud *Ravennam*, natalis sancti *Agapiti* archiepiscopi et confessoris, qui nonus rexit et floruit post *Apollinarem*. Item sanctæ *Gertrudis*. » Hæc etiam die sequenti notatur, et multo rectius.

ABDINGHOFFEN. : « Apud *Aquilegiam* civitatem, passio sancti *Felicis* martyris. » Hactenus ignotus est.

EDITIO LUBECO-COL. incipit : « Apud *Coloniam Agrippinam*, natale sancti *Heriberti*, ejusdem loci archiepiscopi et confessoris, qui sedit annis viginti tribus, mensibus duobus, et diebus viginti duobus, et sepultus requiescit trans *Rhenum* in monasterio *Tuiciensi*, quod ipse præsul in vita sua a fundamentis ejus ædificaverat, et in honore beatæ *Mariæ* virginis consecraverat. » In *Hilario* pura est, in *Cyriaco* multum ex *Adone* interpolata. Sequitur de *Patricio*. Denique : « In *Scotia*, sancti *Bonifacii* episcopi et confessoris. »

GREVEN. : « *Isicii* episcopi *Viennensis* et confessoris. Romæ, *Alexandri* episcopi. » Vide *Prætermissos*. « In *Scotia*, *Bonifacii* episcopi. *Albani* episcopi, et confessoris. » Sitne hic *Abbanus*, an *Abbenus*, nescio. « Item *Colloquilli* regis. Sancti *Kinitimi*. » Nempe *Bonifacii*, ni fallor. « *Abrahæ* presbyteri et anachoritæ et *Mariæ* filia fratris ejus, penitentis. In *Hibernia*, *Fini* abbatris et confessoris. Eodem die, *Eugenie* virginis. » An non *Eusebiæ* ?

MOLAN. : « Eodem die, natale sancti *Heriberti* archiepiscopi *Coloniensis*. Hujus venerabile corpus in monasterio *Tuiciensi* trans *Rhenum* honorifice requiescit; quod idem vir sanctus in honore sanctæ *Dei* genitricis a fundamentis erexit. » Tum, caractere minori : « *Abrahæ* presbyteri, » etc., ut *Grevenus*. In editionibus aliis, de *Heriberto* : « Eodem die, etc. *Reesæ*, in territorio *Clivensi*, festum sancti *Dentilini*, pueri septem annorum. *Marcianis*, depositio sanctæ *Eusebiæ* virginis. Die decima sexta, sanctorum martyrum *Sabini* et *Pape*. » De *Sabino* vide *Prætermissos*. *Patricius* ad calcem rejicitur.

Eodem die monasterio Nivigella, sanctæ Gertrudis virginis. [Apud Bouillart.... : evangelizavit. Civitate Nicomedia, sanctorum martyrum Eugenii, Pamphiliani, Castoris et Sereni *.]

NOTÆ.

Sumitur ex *Herinien., Tornacen., Pulsanen., Antwerp., max.-Lubec., Munerat., Greven. et Molan.*

* Ambigit Sollerius corruptumne dicat an mutatum codicem. Quatuor sancti martyres et male connexi, et perperam huc traducti. Gertrudis suo loco extrusa, inepte sanctis diei sequentis inserta, bini textus uno errore corrupti. Atque has injurias in lituram unius versus fundit is qui paulo ante totos novem versus erasos quieto et æquo animo tulit. Quid ad hæc ego? Verum est sanctos illos martyres non fuisse in Carolino autographo memoratos, sed aut male connexos aut perperam huc traductos fuisse, quo argumento efficiet Sollerius? numquid habet Acta, quæ proferat? Hieronymianos, sat scio, indices nobis obtrudet : sed in vetustissimis eorum codicibus ne unus quidem eorum legitur, de quibus hic

A Usuardus. Nec die hesterna aclus erat. Sic enim illi, teste Henschenio : *Nicomedia, Castori, Dionysii, Nonni, Cyriacæ, Milisæ, Eugeniæ, Juliani, Asclepiodoti.* Alii quidem codices, Castorem, alii Serenum, alii, una ex duabus classibus facta, Pamphilianum adnuntiant. Quid certi ex illa codicum confectione extundi potest? forte Usuardus alios indices habuit; forte uno die utramque Nicomediensium martyrum classem conjunxit; forte Acta vidit. Denique quidvis potius conjectare mallet, quam, ut Sollerius, nullo argumento Codicem minime suspectum rejicere. De S. Gertrude mox in sequenti articulo. BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Pulsanensis, librarii vitio, pro *Scotia* legit *Cæsarea*; est qui *Scythia* scribat. Huc revoca *Scocia* in Antwerp. et Max.-Lubec. *Scochia* apud Muneratum, apud alios *Schocia*. Deest in Greveno titulus epi-

scopi; in Antwerp. et Max.-Lubecana, *confessoris*. In Pulsan. legitur *vigella* erasoni. Munerat. *Migella*, Greven. *Novigella*. Rursus Pulsanen. habet *Gertrudis*, quod et alii recentiores codices imitantur.

OBSERVATIONES.

De *Patricio* agunt Beda et Roman. parvum, phrasi non multum dispari. Ado modicum de suo adjecit, Noster Adonem verbotenus transcripsit. Rabanus hic modo loquendi nonnihil a Beda deflectit, Notkerus ab Adone; quod obiter notasse operæ pretium duximus. Famosissimi Hiberniæ apostoli gestorum seriem, ex inordinata rerum congerie, solerter eruit, et chronotactice digessit Papebrochius, primo suo, in opere de Actis sanctorum conatu, ubi vix quidquam desiderari passus est. Queruntur tamen aliqui, ex tot Patricii Vitis, eam præhabitam, quæ a Jocelino composita, a sancti temporibus maxime remota est. Videant illi facti istius rationem in ipso commentario prævio § 3 et 4 ex quibus id demum conficiant, quod adhuc superstes emeritus senex profitetur, eam videlicet selectam esse Vitam, quæ fabulosis portentis minus referta videretur. Apographorum Hieronymianorum nulla hodie habita ratio, nec ab antiquis aliis, nec a codicibus Usuardinis, si

B solum Pratensem excipias, qui, corruptus dicata, ad mutatus, pro *Gertrude*, ita habet : *Civitate Nicomedia, sanctorum martyrum Eugenii, Pamphiliani, Castoris et Sereni*, qui et male connexi, et ad hanc diem ab imperito aliquo perperam traducti sunt, et quidem super erasa *Gertrudis* annuntiatione inscripti, ut me monuit Clar. Castellanus, prætensi autographi oculatus inspector, litteris ad me datis xxi Maii mcccix. Factum ut ipse existimat, ex male descriptis vel intellectis Virginis Actis, ubi natalis differri videretur in xv Kalendas Aprilis, unde et inepte ejus diei laterculo inserta est; binis textibus uno errore depravatis, quemadmodum die sequenti iterum apparebit. De Gertrude, videndæ Henschenii dissertationes, Vitæ præfixæ et subjunctæ. Textui nostro consonat metricum Wandalberti elogium :

Bis octava tuo Patrici nomique pollet,
Scotica gentilem miserate per oppida cultam.
Hæc quoque Gertrudæ redduntur vota beatæ.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. : « n Scotia, natale sancti Patricii episcopi et confessoris, qui fuit ex discipulis beati Germani Antisiodorensis episcopi, primusque genti illius Christi Evangelium predicavit. Alexandria, natale sancti Ambrosii, ejusdem ecclesiæ diaconi, qui confessionis Domini gloria insignis fuit. Nivigella monasterio, depositio sanctæ Gertrudis virginis, cujus præclara gesta habentur. »

ROSWEYD., secundo loco : « Civitate Nicomediæ, sanctorum martyrum Eugenii, Pamphiliani, Castoris et Sereni. Ipso die, depositio sanctæ Withburgæ virginis. Nivelke, Gertrudis virginis. »

ANT.-MAX., ULTRAJ., LEYD., LOV., ALBERG., DANIC. et Editio ULTRAJ.-BELG. de sancta Gertrude post virginis, interserunt, *filix Pipini ducis, cujus gesta habentur*. In fine : « Cabilone, natale sancti Agricolæ episcopi et confessoris. »

CENTULEN. : « Alexandria, sancti Ambrosii diaconi, et martyris. In Scotia, sancti Patricii episcopi et confessoris, a beato Germano Antisiodorensi episcopo, ordinati et directi. Nivigella monasterio, sanctæ Gertrudis virginis. »

BRUXELLEN. « Apud Nivellem, depositio sanctæ Gertrudis, Deo caræ virginis, filix Pipini ducis, quæ beatam Gundilam, suam neptem, nostram patronam, de sacro fonte levavit. Hæc in ipsa exitus hora, Treveris sanctæ Modestæ moniali apparuit, et eadem

C mortis hora, beatus Ultanus frater sancti Foillani, vidit sanctum Patricium ductorem animæ beatæ virginis Gertrudis affuisse. In Scotia seu Hibernia, sancti Patricii episcopi et confessoris. Qui fuit filius Conches, sororis sancti Martini Turonensis, et unus ex discipulis beati Germani Antisiodorensis. Quem Cælestinus papa illuc misit, quique illi genti primus Christi Evangelium prædicavit. Sed cum modicum fructum faceret, rogavit Deum pro signo, quo saltem territi pœniterent. Et baculo suo circulum magnum designavit, intra quem terra se aperiens, statim puteus maximus et profundissimus apparuit; revelatumque est sibi quod ibi esset quidam locus Purgatorii, in quem si quis descenderet, alia sibi pro peccatis pœnitentia non restaret. Et sic ipse totam gentem illius provincie ad fidem Christi convertit, et præfuit illis annis sexaginta, quibus expletis obiit, anno sætatis centesimo vicesimo secundo. Alexandria, sancti Ambrosii ejusdem ecclesiæ, etc., ut ANTWERP.-MAJ., supra. De Agricola item, ut dictum est.

HAGENOVEN. in exornandis Patricio et Gertrude, Bruxellensi liberalior est. Hanc Caroli magni sororem facit, de illo talia memorat, ut prætermitti mereantur.

AQUINCIN. et VICTORIN. in fine : « Cabilonis, sancti Agricolæ episcopi et confessoris. »

PLESCHIONEN. : « Eodem die, sanctæ Gertruds, virginis, et sanctæ Victorinæ. » Nulla nobis hodie nota Victorina, præter eam, quæ inter martyres Nicomedienses in Actis connumeratur.

MARCHIANEN. plane legit, ut Pratensis : unde non male supra conjectavimus, codicem illum ex prætenso autographo isto esse desumptum, quod magis subinde pateret, si egraphum integrum majores nostri procurare potuissent.

ALTEMS. : « Alexandriæ, sancti Ambrosii, ejusdem ecclesiæ diaconi, qui Dominicæ confessionis gloria insignis fuit. »

FLORENTIN. de Gertrude agunt loco suo. « In civitate Corduba [codex alteruter videtur legere Cordula] passio sanctorum martyrum Olimpiadis et Maximiani, sub Decio imperatore, ut habetur in gestis sanctorum Abdon, et Senen. Vitellius autem vicarius Decii jussit, ut cum securibus capita eorum tunderentur, et sic emisissent spiritum. » In elencho Prætermissorum rejiciuntur ad xv Aprilis.

RÆMENS. Ecclesiæ SS. Timothei et Apollinaris : « Alexandriæ, natalis sancti Ambrosii ejusdem ecclesiæ diaconi. »

EDITIO LUBECO-COL. : « In Scotia, natale sancti Patricii episcopi et confessoris. Qui fuit unus ex discipulis beati Germani Autisiodorensis episcopi, et dicitur fuisse filius sororis sancti Martini : qui primus in Scotia Christum evangelizavit et quasi totam Hiberniam doctrinis, exemplis et miraculis ad Christum convertit. Monasterio Nivigella, sanctæ Gertruds virginis filie Pippini ducis, cui sanctus Amandus episcopus, una cum matre sua, sacrum velamen imposuit, ac multarum virginum monialium (congregationi) præfuit, patre suo Pippino jam defuncto, quas cum laudabiliter rexisset, ætatis suæ tricesimo tertio anno, migravit ad Dominum. Alexandriæ, » etc., ut **ANTUERP.-MAJ.** « Cabilone . . . »

A etiam ut supra. « In Alexandria, sanctorum Collegii diaconi, Rogati et Satyri martyrum. » De his et sequentibus, vide Prætermissos. « In Campania, natale sanctorum Quinti et Luciani, Victoris et Mauri martyrum. In Nicomedia, sanctorum Apurills et Servili martyrum. Eodem die, translatio sancti Antonii abbatis. »

BELIN. de Patricio post evangelizavit, subdit : « et maximis miraculis et virtutibus claruit. »

GREVEN. de Ambrosio, ut **ANTUERP.-MAJ.** « Item Theodoli, Quiriaci, Dionysii. » Melius distinguuntur in Actis. « Mariæ martyris. » Vide Prætermissos. « Nicomediæ, Eugenii, etc. In Alexandria Collegii. . . In Campania, Quinti. . . In Nicomedia, Aprilis. . . Cabilone, » etc., ut supra. « In Anglia, Witburgis virginis. Translatio sancti Antonii ab batis. »

MOLAN. Post virginis, filie Pipini ducis, cujus præclara gesta habentur, sequitur de Ambrosio. « Et natale Mariæ virginis. Hæc cum esset ancilla cujusdam Tertulli præclari viri, et nollet in natali filii ejus, prandiis domini sui interesse, sed magis Christianorum more jejuniis operam dare, flagellis atrocibus ab eodem domino suo lacerata est : sed cum non posset per hoc ab instantia servitii Christi ad idolorum culturam revocari, judici publico ad puniendum tradita est. » Hoc fere compendium eorum, quæ Rabanus et Notkerus fusiis deducunt ; interium rejicitur Sancta ad 1 Novembris. « Lyræ, translatio sancti Gummari præclari confessoris. » Colitur præcipue xi Octobris. De Agricola, typis minoribus. In editionibus aliis, post *Nivigella*, interserit litteris italicis *transitus*, cætera, ut supra. Item de Ambrosio, Agricola et translatione sancti Gummari. Demum : « Apud Dononium, elevatio corporis sanctæ Reginæ. » Spectat ad 1 Julii, quo festum ejus agi in Prætermissis dicitur, ubi et alterius *Reginæ* elevatio apud Flaviacum, ex Saussayo notatur.

XV Kal.

Die 18.

Natalis beati Alexandri episcopi, qui de Cappadocia, ex propria civitate, sancto desiderio Hierosolimam veniens, divina revelatione, ejus dein loci gubernaculum suscepit, et post venerandam senectutem ductus Cæsaream, persecutione Decii ob confessionem Christi martyrium complevit. [Addit Bouillart. : « Monasterio Nivigella sanctæ Gertruds virginis.]

NOTÆ.

Consonant codices multi : *Heriniens., Tornacens., Antwerp. et Max-Lubecana, Munerat., Belin., Greven.,*

« Verus est hic S. Gertruds locus. Et miror qui falli potuerint Henschenius et alii, qui xvi Kal. Junius mensis mortem sanctæ illius Virginis consignarunt. Usuardus ipse hallucinatus fuerat in Carolino autographo ; sed commode errore in suo correxit : quæ illum Acta deceperant, eadem diligentius pensitata reducerunt in viam. Narrat vitæ scriptor B. Gertrudem, cum dies mortis immineret, misisse unum ex fratribus ad Fossuense monasterium, qui ab Ultano sancto ejus loci incola percontaretur quo die moritura esset : Ultanus respondisse : *Hodie decimus sextus Kalendas Aprilis est dies. Crastino autem die inter missarum solemnia illa Dei ancilla et Christi virgo de corpore est migratura* : Gertrudem, hoc accepto nuntio, totam noctem cum sororibus

C *Molan. Adde Antwerp.-Max., Ultraj. et reliquos codices mediæ notæ.*

in psalmis et orationibus transegisse, crastina autem die Dominica reddidisse spiritum. Illa igitur dies Dominica erat decima quinta Kalendas Aprilis. Non obiit igitur Gertruds anno 664, ut putat Henschenius ; aut anno 659, ut v. cl. Baillet placet : sed anno 658, quo Pascha incidebat in diem 25 Martii, cyclo lunæ 13, solis 23, Littera Dominicali G. Cur, inquires, eadem Acta referunt defunctam fuisse *die Dominica sub die sexto decimo Kalendas Aprilis* ? Id Acta quidem male excerpta referunt ; sed retinendam esse lectionem, quam ex codice Fuliensi duxit Mabillio noster, vel inde perspicuum est, quod alioqui sibi non constet vitæ scriptor. Si enim moritura esset Gertruds die post xvi Kal. Apr., quomodo mori potuit xvi Kal. Aprilis ? BOUILLART.

VARIANTES LECTIONES.

Fere in mendis librariis consistit. Codices aliqui pro *ex propria*, legunt *et propria*. De *Hierosolimam, Hierosolimam, Jerusalem, Capadocia, Cesarea, martirium*, etc., alibi dictum. Talia ferme etiam sunt in Antwerp. et Max.-Lubec. relatione pro *revelatione*. In Muncerato, *divino revelatione*, et *complevi* pro *complevit*. In codice Pratensi adjecta est hesternæ annuntiatio sanctæ Gertruds : *Monasterio Nivigella, sanctæ Gertruds virginis* ; sic ut facile appareat

D additionem esse, tum ex aliquali atramenti diversitate, tum ex pressioribus characteribus, ad exprimendam totam annuntiationem eo in spatio quod post *complevit* vacuum remanserat. Nihilominus litterarum ipsarum efformationem, priori scriptoribus esse persimilem testatur, qui cætera retulit, Clar. Castellanus, quod equidem facile credidero. Interim e purorum Usuardinorum numero etiam hodie codex ille excludendus fuit.

OBSERVATIONES.

Ad xxx Januarii non obiter ostendimus, Alexan-

drum, eo die auctore Roman. parvi Consignatus.

tali a Viennensi præsule exornatum elogio, ut hodiernum Hierosolymorum episcopum ex Rufini lib. vi, cap. 29, clarissime depinxerit. Est hic igitur celeberrimus sanctus, a citato Romani parvi auctore hoc die positus, et ex eo, ut passim fieri solet, acceptus, de quo nec Hieronymiana, nec Beda, aut ejus sequaces meminere. Agit de Alexandro Eusebius lib. vi, variis capitibus a Rosweydo, Henschenio et Papebrochio citatis, atque ex Eusebio Hieronymus de Script. eccles. cap. 62. Hæc autem hoc die Romani parvi verba sunt: *Sancti Alexandri episcopi, qui cum Narcisso Jerosolymitanæ ecclesiæ gubernaculum suscepit. Non potuit, opinor, distinctius Hieroso-*

lymitanus Alexander vel digito comonstrari: nec minus clarum est Adonis elogium ex laudati Rufini lib. vi, cap. 9, vel ex Eusebio cap. 11, quod a Notkero descriptum est, a Nostro sic contractum, ut in textu exhibetur. In re tam plana diutius non immoramur; vide Henschenii commentarium historicum, Catalogum epp. Hierosolymitanorum pag. 43, item Ruinartium in Sinceris et Selectis a pag. 111, quibus affinia tradit Tillæmontius tomo III, a pag. 415. Wandalbertus Alexandrum cum Pignemio conjugii, de quo plura in Auctariis subjiciuntur.

Præsul Alexander ter quinam possidet, sicut Presbyter et Romam Pignemus sanguine lustrat.

AUCTARIA.

PULSANEN. textui puro subnectit: « Eodem die, sancti Pignemii episcopi. » Agit, ni fallor, de Pignemio presbytero et martyre. Vide xxiv hujus.

ANTWERP.-MAJ.: « Natale beati Alexandri episcopi et martyris, qui persecutione Decii cum jam longævæ ætatis veneranda canitie perfulgeret, ductus Cæsaream et clausus carcere ob confessionem Christi martyrio coronatus est. » Additur in margine eadem manu: « Ipso die, sancti Eduardi regis et martyris. »